
Giunta Comunale
Deliberazione N° 91 

del 05/09/2019

OGGETTO:  INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA  COPERTURA  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DI  VIA 
MARCONI A SEGUITO DI  EVENTO METEO -  VERBALE DI SOMMA 
URGENZA  E  PERIZIA  DI  SPESA  –  APPROVAZIONE  E 
AUTORIZZAZIONE LAVORI .

L'anno  duemiladiciannove, e questo giorno   cinque del mese di  Settembre alle ore  09:30  si è 
riunita,  nella  sala  delle  adunanze,  la  Giunta  Comunale,  sotto  la  presidenza  del  Sindaco Paolo 
Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente il verbale  il Segretario Generale 
dott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 NESI LORENZO Vice Sindaco X

3 LONDI SIMONE Assessore X

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X

5 FOCARDI SIMONE Assessore X

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X

6 0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;
- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;
- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “ INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA 
MARCONI A SEGUITO DI EVENTO METEO -  VERBALE DI SOMMA URGENZA E PERIZIA DI 
SPESA – APPROVAZIONE E AUTORIZZAZIONE LAVORI .'” a firma del responsabile del SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI, Geom. Giovanni Vinci, di cui fa proprio il contenuto;

<< Premesso:
- che in data 26 agosto 2019 nelle prime ore del pomeriggio si è abbattuto nella zona del Palazzetto  

dello  Sport  di  Via  Marconi  un  violento  evento  meteo  con  forte  vento  e  contestuali  copiose 
precipitazioni provocando il crollo di materiale della copertura del Palazzetto dello sport; 

- che nella stessa data, alle ore 16:40 il servizio lavori pubblici, nella figura dell’Ing. Andrea Buzzetti,  
ha emesso un Verbale di Somma Urgenza, che in copia si allega al presente atto per formarne parte 
integrale  e  sostanziale,  per  l’esecuzione  di  alcuni  lavori  da  eseguire  sull’edificio  del  palazzetto 
individuati in:

a. rimuovere le lamiere della falda A interessate dall’evento sia per quanto riguarda quelle  
cadute a terra sia per quelle tuttora parzialmente ancorate in quota;

b. verificare la situazione delle lamiere della falda A non interessate dall’evento provvedendo 
alla loro messa in sicurezza o alla loro rimozione;

c. predisporre tutti gli accorgimenti utili per la realizzazione dell’intervento di manutenzione  
alla  copertura  del  palazzetto  di  cui  al  progetto 19-090 approvato con Del.G.C. n°79 del 
11/07/2019;

Evidenziato quanto segue:
-  che  il  tecnico  intervenuto  sul  posto  trattandosi  di   lavori  indispensabili  per   rimuovere  lo  stato  di  
pregiudizio e  pericolo per la incolumità pubblica,  ha provveduto, secondo quanto previsto dall’art.163 del  
D.lgs.  50/2016,  ad  ordinare  e   far  eseguire  i  lavori  di  cui  sopra  all’impresa,  dallo  stesso  individuata,  
Tecnocoperture  s.r.l.  con  sede  in  Cascina,  Via  G.Pascoli,  119  la  quale  si  è   dichiarata  disponibile  ad 
intervenire, e si è immediatamente attivata operativamente  ed ha firmato  essa stessa il verbale di somma 
urgenza  impegnandosi a fornire ogni eventuale documentazione  tecnica necessaria per la contabilizzazione 
dei lavori e relativo collaudo;
-  che le motivazioni relative all’individuazione della Ditta sopra indicata sono:

- con Deliberazione della G.C. n°79 del 11/07/2019 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 
“Intervento di manutenzione della copertura del palazzetto”;

- in  data  22/07/2019  è  stata  condotta  una  procedura  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  b)  del 
D.lgs.50/2016 acquisendo tre  preventivi  di  spesa  ed  individuando la  migliore  offerente  la  Ditta 
Tecnocoperture s.r.l. con sede in Cascina, Via G.Pascoli, 119; 

-  che l’Ing. Andrea Buzzetti ha pertanto redatto, entro dieci giorni  dall’ordine di esecuzione di detti lavori,  
la perizia giustificativa dei lavori per ripristinare le condizioni di sicurezza e di agibilità del Palazzetto dello  
Sport;

Vista pertanto la perizia di spesa denominata“Somma Urgenza Evento Calamitoso Palazzetto dello  
Sport del 26/08/2019”, allegata al presente atto, per formarne parte integrale e sostanziale che individua le 



lavorazioni ordinate dal tecnico intervenuto ed in corso di esecuzione da parte dall’impresa Tecnocoperture 
s.r.l. con sede in Cascina, Via G.Pascoli, 119  C.F. n°0163690056 per €. 36.611,12 oltre oneri di sicurezza per 
€.1.881,34 ed  Iva 22% e così per complessivi €.46.960,80.

Richiamata la determinazione del Servizio lavori Pubblici n° 525 del 03/09/2019 con la quale sono 
stati affidati, sulla base della procedura ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.lgs.50/2016 i lavori  
denominati “Intervento di manutenzione della copertura del palazzetto” al cui interno è riportato il nuovo  
Quadro Tecnico Economico rimodulato sulla base dell’offerta presentata nel quale si accertano le economie 
derivanti.

Dato atto che i lavori di cui alla perizia di spesa denominata“Somma Urgenza Evento Calamitoso  
palazzetto  dello  sport  del  26/08/2019”possono  trovano  copertura  finanziaria  nelle  somme  individuate 
all’interno  del  Q,T.E.  sulle  somme  a  disposizione  dell’intervento  sopra  richiamato  -    Missione  06 
Programma 1 Titolo 2 Macro aggregato 2 capitolo 476/06 del Bilancio corrente esercizio;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del verbale di somma urgenza e della perizia 
tecnica  redatti  entrambi,  ai  sensi  dell’art.163  del  D.lgs.  50/2016,  dal  tecnico  intervenuto  Ing.  Andrea 
Buzzetti, disponendo la copertura della complessiva spesa risultante dalla perizia pari ad €. 46.960,80 ed 
approvando ed autorizzando i lavori stessi;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visto il  Bilancio corrente esercizio approvato con deliberazione consiliare n.  56 del  28/12/2018,  
esecutiva;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del      D.Lgs.  
267/2000 dai responsabili dei servizi competenti

propone

1. Di  approvare  l’allegato   verbale  di  somma  urgenza  redatto  dall’Ing.  Andrea  Buzzetti  in  data 
26/08/2019.

2. Di approvare, conseguentemente,  l’allegata  perizia di spesa denominata “Somma Urgenza Evento  
Calamitoso Palazzetto dello Sport del 26/08/2019” per l’importo complessivo di Euro 46.960,80.

3. Di  approvare  i  lavori  di  somma  urgenza  come  indicati  negli  atti  di  cui  ai  precedenti  punti  di 
dispositivo  ed  in corso di esecuzione dal parte della impresa  Tecnocoperture s.r.l.  con sede in 
Cascina, Via G.Pascoli, 119  C.F. n°0163690056 per l’importo complessivo di €. 46.960,80.

4. Di disporre che  i lavori compresi nella perizia come sopra approvata, dell’importo di €. 46.960,80,  
trovino  copertura  finanziaria   nelle  somme  individuate  all’interno  del  Q,T.E.  -  sulle  somme  a 
disposizione  -   dell’intervento  denominato  “Intervento  di  manutenzione  della  copertura  del 
palazzetto” -   Missione 06 Programma 1 Titolo 2 Macro aggregato 2 capitolo 476/06 del Bilancio 
corrente esercizio;

5. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici affinché provveda all’adozione di ogni 
altro atto amministrativo di sua competenza per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi.

6. Di dichiarare il provvedimento che approva la presente proposta  immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge per motivi di urgenza legati all’agibilità del Palazzetto dello Sport.>>

 



Acquisito  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  provvedimento, 
rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
competente;

Con  votazione  unanime,  espressa  in  forma  palese,  accertata  da  parte  del  segretario  per  ogni  
componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI;
2) Di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’art.  125 del  “Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti 

Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco 
ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:
• entro 60 giorni al TAR;
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


